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A 80-as évek végén Magyarország
önmagát legszennyezettebbnek tartó
12 települése környezeti állapotuk ja-
vítása érdekében szervezetet hozott .
létre. Bonyhád, Budapest, Dorog,
Dunaújváros, Kazincbarcika, Lábat-
lan, Miskolc, Salgótarján, Százha-
, lombatta, Tatabánya, Vác, Várpalota
vezetői úgy gondolták, hogy az ipar-
politikai döntéseket együtt eredmé-
nyesebben tudják befolyásolni. Nap
mint nap érezzük annakkövetkezmé-
nyeit, hogy a nagyipari létesítménye-
ket hatékony környezetvédelem
nélkül építették
meg.
A szevezet neve
meglepő, dacos és
kihívó. Abban az
időben a problémák .
éles, nyílt felvetése'
azon a színten nem
volt megszokott.
Kisérletet jelentett
arra, hogy felve-
gyéka harcot az ipa-
ri lobbyval ;" s
elégedetlenséget fe-
jczett ki az akkori
Környezetvédelmi
és Vízügyi Minisztérium tehetetlen-
ségével, sőt Bös-Nagymarosra gon-
dolva, cinkosságával szemben.
Mára már a szennyezöanyag-kíbo-
csájtás e településeken, korántsem a
"PíszkosIz" tevékenysége hatására,
csökkent. A korszenltlen technológi-
ájú üzemek. il bontakozó gazdasági
verseny miatt csődbe jutottak. Örül-
hetnénk ennek, ha ez nem járt volna
ka tasztrofális munkanélküliséggel.
Ennek ellenére sokan nem kívánjuk
vissza a régi korszerűtlen üzemeket,
mert csak így reménykedhetünk a
gazdaság fellendülésében.
A "Piszkos 12" mozgalom túlélte a
rendszerváltást, s igen virulcussé
vált, mivel sok elkötelezett környe-

zetvédő kapcsolódott beebbe a mun-
kába,
Legutóbbi összejövetelünkön Vácott
a kormány által összeállított környe-
zetvédelmi törvény tervezetének bí-
rálatátés közösvélemény kialakítását
végeztük el. Saját problémáink meg-
oldását is elősegítő törvényi garan-
cia-rendszer kimunkálásába követelt
a szervezet beleszólási lehetőséget.
Avácí tanácskozás arról is meggyő-
zött bennünket, hogy igen fontos a
privatizációt környezetvédö szem-
mel is ellenőrizni. Meg kell akadá-

lyozni mindazon
privatizációt, mely ,
a fej lett országokból
kitiltott technológia
importjával jár. Eb-
ből a szempontból a
Tungsram váci gyá-
rának privatizációja
a jó megoldás pél-
dája. A fénycsőgyár
tulajdonlásában a
General Elektric
(USA) szerzett
meghatározó része-

, sedést. Azóta a gyá-
ron belül

szervezettség és patyolattisztaság
uralkodik, a por és vele együtt a kad- .
mium-kibocsátás csaknem a nullára
csökkent. A selejt fénycsövekből a
higanyt és a kadmiumot kivonják, s'
újra fel használják. Az elmúlt tizenöt
év során a gyár külsó telépén a selejt :
fényesövekból üveghegyek nőttek, a
higany és a kadmium egy része sza-
badon iávozott. A gyár megkezdte az
üveghegyek felszámolásátés a mara-
dék nehézfém befogásár. Ez az eset
Magyarországon még kuriózum. Sok
még a teendő, s ez még egy ideig él teti
a "Piszkos 12"-1.

Dr. Szilá~yi Tibor
önkormányzati

Környezetvédelmi Bizottság

(Az alábbi cikk a PedagógusokDemok-
ratikus Szakszervezetétiek Ráció cinul
lapjában megjelelll írás némileg rovidi-
seu változata. -ft-)

KÖ'l.alkalmazotti TÖr-
vén y - közalkalma-
zotti tanács
A Közalkalmazotti Törvény a Munka
Törvénykönyvéhez hasonlóan minden
intézményben létrehozza a munkavál-
lalók (közalkalmazottak) által válasz-
tott testületet, a kÖialkalmazctti,
tanácsot, amely az intézménypen dol-
gozó összes közalkalmazou képvisele-
tére hivatott, Az első közalkalmazotti
tanácsi választást legkésőbb 1992. de-
cember Iü-ig kell megtartani.
A közalkalmazottí tanács jogai:
- Egyetértést jog a kollektív szerzö-

désében meghatározott jóléti célú
/pénzeszközök felhasználásárúl,

,- Véleményezési jog az intézmény
gazdálkodásából származó bevéte-
lek felhasználásáról, a közalkalrna-
zottak nagyobb csoportját érintő
munkáltatói intézkedés tervezeté-

, ml, az intézmény munkarendjének
kialakításáról, a közalkalmazottak
képzési tervéről.

A közalkalmazottí tanács erejét - tagsá-
ga, országos szervezete, információs
rendszerenem lévén - a mögöue álló
szakszervezet ereje határozza meg'.
Azon intézményekben, ahol a tanács
tagjai nem kapnak folyamatos támoga-
tást, információt a szakszervezettöl,
könnyen formálissá válhat a közalkal-
mazotti tanács mílködése.
Sza!sszeryezetijogosítyányok:
A törvény új, eddig ismeretlen fogalmat
vezet be, a reprezentatívítás fogalmát.
A reprezentativitás elérésének feltétele,
hogy az adott szakszervezet jelöltjei a
közalkalmazotti tanácsi választásokon
az érvényes szavazatok legalább 10%-
át.megszerezzék. A reprezentatív szak-
szervezetek lényegesen több
jogosítvánnyal rendelkeznek, mint a
nem, reprezentatívak, és csak ök jogo-
sultak részt venni az önkormányzati,
ágazati és országos érdekegyeztetés-
beli.
A rcprczcntauv szakszcrvczctck jogo-
sílványai:
- a kollcktív szerzödés megkötésének

FOGADÓÓRÁIM
Amint olvasóink arróllapunkból már
értesülhettek, ez év júniusától havon-
ta egy alkalommal az szDsz Várpa-
lotai Szervezetének irodájában
jogsegélyszolgálati fogadóórákat
szerveztünk. E fogadóórák mindenki
számára nyitottak, bárki elmondhatja
problémái t, ezek megoldásához taná-
csokat.jogí segítséget kaphat.
A felvetett problémák egy része kife-
jezetten jogi természetű volt, de je-
lentős számban kerestek fel csupán a
figyelcmfelhívás,avéleménnyilvání-
'tás szándékával. az együttgondolko-
dás érdekében.'
Többen fordultak hozzám például
azok közül, akik évekkel ezelőtt la-

kásvásárlási-, illetve lakásépítési köl-
csön felvétel éhez kezességet vállal-
tak. Annak idején ugyanis mind a
kölcsön-ígénybevevök, mind pedig il
kezesek az akkori megélhetési viszo-
nyokat vették alapul, senki nem gon-
dolt az életkörülmények ilyen
mértékű romlására, a tömeges mun-
kanélküliségre, és ennek következté-
ben a kezesi felelősség előtérbe
kerülésére,
Itt jutunk CI a másik komoly problé-.
mához: a munkanélküliséghez. E
körből igen sok elkeseredett em berrel
találkoztam, akik közül mind többen
kénytelenek szembenézni azzal a
ténnyel, hogy maholnap lejár a mun-

kanélküli-ellátás folyósításának idő-
tartama.Akörnyékbeli munkalehetö-
ségek hiánya 'mi~tt pedig
elheiyezkedésükcsaknem teljesen ki-
látástalan.
Hogy mindez hova vezet? Nos, erre
is választ adtak a félfogadások: a csa-
ládok teljes elnyomorodásához, vég-
sö esetben pedig ~zéteséséhez ••, '
Égetően szükség volna tehát a már '

, régóta ígért szoci ál is törvényre,
amcly-crcményelnkszcrlnr-.a lakos-
ság számára legalább a minlrnális
megélhetési körülményeket garantál-
ni, illetve biztosítani fogja.

Dr -,Szőke László

joga;
- a kifogás joga;
- a tisztségviselő Iokozou védelm c,

illetve munkaidö-kedvezménye;
vélernényezési j og a napi munkaidő
leghosszabb mértékével, illetve a
közalkalmazoui illetmény minimá-
lösszegének meghatározásával kap-
csolatban (országos szinten);

- vélernényezési jog a közalkalma-
zotti illetmény pénzügyi fedezetéül
szolgáló költségvetés, valamint a
közalkalmazottak nagyobb csoport;
ját érintő döntések J:l.6.ll (ön kor-
mányzatí szinten).'

A fentiek alapján egyértelmű, hogya
szakszervezetek, igya PDSZ számára

, is meghatározó jelentőségű a közalkal-
mazotti tanácsi választásokon ~aló
eredményes szereplés. A közalkalrna-
zoui tanácsok számára pedig az, hogy
tevékenységükhöz .megfelelö hátteret
ka pj anak az érintett szakszervezetektöl.
Ezen tanácsok számára meghatározó a
szakszervezettel való jó kapcsolat, mi-
vel lényeges kérdéseket eldöntő önkor-
mányzati érdckcgycztctésbcn csak a
szakszervezctckcn keresztül tudják tr-
vényesíteni érdekeiket. Ezt az érdek-
azonosságot erősíti az a tény, hogy, a
közoktatás területén szinte minden lé-
nyeges kérdésben a szakszervezetekál-
tal befolyásolt ágazati, önkormányzati
szinten születnekdöntések,
Az előbbiek rniatt a szakszervezetek
alapvető érdeke, hogy olyan hiteles,
népszerű pedag6gusokat találjanak,
akik sikeresen szerepclnek a közalkal-
mazotti tanácsi vál~sztásokon. (Nem
feltétel ezen kollégák szakszervezeti
tagsága.) Azoknak a kellégaknak pe-
dig, akik vállalnák a közalkalmazotti
tanácsi tagságot, javaslom keressék
meg azt a szakszervezetet, amely ellátj a
őket információval, -és vállalja az intéz-
mény hatékony képviseletét az érdek-
egyezterés minden szintjén. (Annak
eldöntését, hogy erre melyik szakszer-
vezetet tartom alkalmasnak, a Tisztelt
Olvasóra bízom.) (A szakszervezet is
meg fogja keresni őket. -fi-)

Soós Gábor
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